2023, ANC DE LA INTERCULTURALIDAD"

Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca; a 30 de mayo de 2023,

Seccion: Direccion de transparencia
Oficio n®: SHTFP/SCST/DT/154/2023.
Asunto: Se da respuesta al Exp/411/GA/2023.

SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a la solicitud de acceso a la informacion identificada con el
numero de folio 201181823000118, presentada a traves de la Plataforma
Nacional de Transparencia, en donde solicita informacion a esta Secretaria
de Honestidad, Transparencia y Funcién Publica, le hago de su
conocimiento lo siguiente:

Que mediante memordndum numero SHTFP/SRAA/DI/488/2023, firmado
por el Licenciado Diego Javier Carrefio Lépez, con el caracter de Director
Juridico de esta Secretaria, remitié la inforrmacién necesaria a efecto de dar
contestacién a su solicitud, por lo que se anexa para su conocimiento y con
ello dar atencion a su peticion.

De igual manera, se hace del conocimiento del solicitante gué, en contra
de la presente respuesta, podrd interponer por si o a través de su
representante legal, el recurso de revision, mismo gque podra presentar a
través del Sistema de Medios de Impugnacion de Informacion Publica y
Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia en la
siguiente referencia digital:
http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi o bien ante
el Organo Garante de Acceso a la Informacién Publica, Proteccion de
Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicada en calle
Almendros 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juarez, Oaxaca; o
bien, ante la Unidad de Transparencia de ésta Secretaria de Honestidad,
Transparencia y Funcion Puablica.
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Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1° y &°
apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1,
2,3 fraccion |, 27 fraccion Xll y 47 de la Ley Orgéanica del Poder Ejecutivo del
Estado de Oaxaca; 1, 4, 7,19, 23, 25, 45 fraccion I, IV y V, 125,132 y 136 de ia
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica; 2, 3, 4, 5, 7
fraccion |, 9, 10, T1, 54, 68, 69, 70, 71, 137, 138, 139, 140, 142, 143 la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y Buen Gobierno del
Estado de Oaxaca vigente y 47 fraccion XIV y XXVI del Reglamento Interno
de la Secretaria.

OAXACA

BASECRETARIA Bt <O b ke
S0CIAL ¥ ARSI &

DIRECCION BE

i E 3 1 |
MTRO. JESUS ALB O RVANTES RAMIREZ,
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA.

C.c.p- Expediente.
Autorizé,Valids: JACR /Elabord: Asp.
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| DIRECCION g
TRANSPARINCIA
REIR-207

Tlalixtac de Cabrers; Oaxaca a 30 de mayo de 2023
Memorandum n°: SHTFP/SRAA/DI/488/2023
ASUNTOC: se informa

Mtro. Jesus Alberto Cervantes Ramirez
Director de Transparencia
Presente. \ANEXOS:

En atencidn a su memorandum SHTFP/SCST/DTA46/2023, de fecha 17 de maye del afio
en curso y derivado de las facultades que le asisten a esta Secretaria en términos del articulo 47
de la Ley Organica del Poder Ejecutivo, en relacion con las establecidas en el Reglamento Interng
de [a Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcidn Publica, por medio del presente expongo
lo siguiente:

En atencién a la solicitud de transparencia nimero 201181823000118 de fecha 16 de mayo
de 2023 y notificads a esta Direccion Juridica el dia 17 del mes y afio que transcurre, mediante el
cual solicita copias impresas y digitales de la informacién siguiente:

1. Se me remita en su calidad de "Comisaria” gue sanciona en el Comité de Adguisiciones
Enajenaciones Arrendamientos y Servicios del Estado de Oaxaca, cuantos procadimientos de
contratacién han llevado hasta la fecha, los que estén en procesoc o tramite, y los que se hayan
concluide con el fallo respectivo;, debiendo remitir de cada expediente en el que hayan
participado:

. solicitud de la dependencia o entidad.

. Especificaciones técnicas de sus adquisiciones enajenaciones arrendamientos

o servicios

. suficiencia Presupuestal

. Estudio de mercado.

. Procedimiento de contratacién, en términes del articulo 28 de la ley de adquisiciones
enajenaciones arrendamientos prestacion de servicios y administracidon de bienes muebles e
inmuebles del estado de Oaxaca

Respuesta: De conformidad con lo dispuesto por el articuto 47 de la Ley Organica del
Poder Ejecutivo del Estado vigente, dentro de las facultades establecidas para esta Secretaria, ne
se encuentra la facultad de resguardar la informacién respaldada en los archivos gue se generan
con motiva de las actividades realizadas por el Comité de Adquisiciones, Enajenaciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de Oaxaca.

En el misme sentido, en el Reglamento Interno de esta Secretaria no existe dispositivo legal en ei
cual se establezca la obfigacion o facultad de resguardar la documentacisii solicita
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motivo por el cual nos encontramaes imposibilitades para remitir la informacion y documentacion
reguerida.

Cabe precisar que la intervencién en la calidad de Comisario se constrifie a opinar y vigilar sobre
la aplicacidn de la Ley, el Reglamento y demas normatividad aplicable, de acyerdo con lo
estipulado por los articulos 23 fraccién V de la Léy de Adguisiciones, Enajenaciones,
Arrendamientos, Prestacién de Servicios y Administracién de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado de Qaxaca; 12 fraccién V y 16 fraccién |V de su Reglamento,

2. Se me remita en su calidad de "Comisaria" cudles y cuantos procedimientos de
contratacién llevaron a cabo las Dependencias y Entidades por Adjudicacidon Directa por
Excepcidn a la Licitacion Publica, aunado a |3 informacion especifica en el punto gue antecede y
gue se solicita, agregar el dictamen de justificacién de adjudicacién directa por excepcién a la
Licitacidn Plblica.

Respuesta: De conformidad con lo dispueste por el articulo 47 de la Ley Organica del
Poder Ejecutivo del Estado vigente, dentro de las facultades establecidas para esta Secretaria, rio
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldada en los archivos que se genrieran
con motivo de las actividades realizadas por las Dependencias y Entidades en el Comitg de
Adguisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Oaxaca.

En el mismo sentido, en el Reglamento Interno de esta Secretaria no existe dispositivo legal en &l
cual se establezca la obligacién o facultad de resguardar la informacion solicitada para la Titular
de la Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcién Publica o de personal a su cargo, motive
por el cual nos encontramos imposibilitados para remitir la informacidn y documeritacidn
reguerida.

Cabe precisar gue la intervencién en la calidad de Comisario se constrifie a opinar y vigilar sobre
la aplicacién de la Ley, el Reglamento ¥y demas normatividad aplicable, de acuerdo con lo
estipulado por los articulos 23 fraccidn V de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones,
Arrendamientos, Prestacién de Servicios y Administracion de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado de Oaxaca; 12 fraccion V y 16 fraccion IV de su Reglamento.

3. Se me remita en su calidad de Secretaria facultada para designhar “Comisaria, ©
Comisario” cuantas dependencias v entidades han conformado para este elercicio 2023
subcomité de Adguisiciones, Enajenaciones, Arrendamiento y Servicios anexando el acta de
instalacién debidamente reqguisitada por cada dependencia o Entidad.

Respuesta: Se han instalade los Subcomités de Adquisiciones Arrendamientos ¥
Servicios gue, por ley, se encueniran abligados.

Ahora bien, de conforrmidad con lo dispuesto por el articuio 47 de la Ley Organica del
Poder Ejecutivo de! Estado vigente, dentro de las facultades establecidas para esta Secretaria, ho
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldad____gabs-apc—qugqae'Se generan
cen Mmotive de las actividades realizadas en los Subcom/tes’de Adqws,g,ones,_.ﬂ_.ffgﬂﬁaﬁ-ﬁ_entos v
Servicios. -
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En ef mismo sentido, en el Reglamento Interno de esta Secretaria no existe dispositive legal en el
cuzl se establezca la obligacion o facultad de resguardar la informacion solicitada para la Titular
de la Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcion Publica o de personal a su cargo, motivo
por el cual nos encentramos impaesibilitados para remitir la docurmentacion requerida.

4. Se me remita en su calidad de Secretaria facultada para designar “Comisaria, o
Comisario” en aquellas Dependencias y Entidades que conformaron para este gjercicio fiscal 2023,
Sub  Comités de Adquisiciones Enajenaciones Arrendamientos y  Servicios; cuantos
procedimientos de contratacion han llevado a cabo por cada subcomité en términos del articulo
28 de la ley de Adquisiciones Enajenaciones Arrendarnientos Prestacidn de Servicios y
Administracion de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Qaxaca, en lo referente a
competencia de estos Sub Comités ;| debiendo remitir de cada expediente en el que hayan
participado:

. Solicitud de la dependencia o entidad.

. Especificaciones técnicas de sus adquisiciones enajenaciones arrendamientos
0 servicios

. Suficiencia Presupuestal

. Estudic de mercado.

. Fallo emitido

Respuesta: De conformidad con lo dispuesto por el articulo 47 de la Ley Organica del
Poder Ejecutivo del Estado vigente, dentro de las facultades establecidas para esta Secretaria, no
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldada en los archivos gue se generan
con motivo de las actividades realizadas por los Subcomités de Adquisiciones, Arrendamientés y
Servicios.

En el mismo sentido, en €] Reglarmento Interno de esta Secretaria no existe dispesitivo legal en el
cual se establezca la obligacion o facultad de resguardar la informacién solicitada para la Titular
de |la Secretarfa de Honestidad, Transparencia y Funcién Plblica o de personal a su cargo, motive
por el cual nos encontramos imposibilitados para remitir la informacion y documentacion
reguerida.

5. En base al punto anterior, que procedimientos se encuentran actuaimente en tramite
gue no hayan concluido en fallo, por cada subcomité de Dependencia vy Entidad.

Respuesta: De confoermidad con lo dispuesto por el articulo 47 de {a Ley Orgdanica del
Poder Ejecutive del Estado vigente, dentro de las facultades establecidas para esta Secretaria, no
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldada en los archivos que se generan
con motivo de las actividades realizadas por los Subcomités de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios de las Dependencias y Entidades.

En el mismo sentido, en el Reglarmento Interno de esta Secretaria no existe dispesitivo legal en el
cual se establezca la obligacion o facultad de resguardar la informacidn_splicitada para la Titular
de {a Secretarfz de Honestidad, Transparencia y Funcién Plblica d de personal amr:%)tivo
por el cual nos encontramos imposibilitados para remitirda |nformac:io¢:1areque¥’d‘a
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6. Se me remita en su calidad de Secretaria facultada para designar "Comisaria ¢
Comisaric” cuantas Dependencias y Entidades han conformado para este ejercicio fiscal 2023,
Comités de Adquisiciones Arrendamientos vy Servicios, para el gjercicio de Recursos Federales;
anexando el Acta de Instalacidon debidamente requisitada por cada Dependencia o Entidad.

Respuesta: Se informa que se han conformado los Comités de Adquisicicnes
arrendamientos y servicios para este ejercicio, los que conforme a la ley les corresponde.

Ahora kien, de conformidad con lo dispuesto por el articule 47 de la Ley Organica ¢el
Poder Ejecutivo del Estado vigente, dentro de |las facuitades establecidas para esta Secretaria, no
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldada en los archives que se gengran
con motivo de las actividades realizadas por los Comités de Adquisiciones, Arrendamientas y
Servicios.

En el mismo sentido, en el Reglamento Interno de esta Secretaria no existe dispositivo legal en el
cual se establezca la obligacién o facultad de resguardar la informacion solicitada para la Titulay
de la Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcién Pdblica o de personal a su cargo, motive
por el cual nos encontramos imposibilitados para remitir la infermacién y documentaciéh
reguerida.

7. Se me remita en su calidad de Secretaria facultada para designar “Comisaria ¢
Comisario” cuantas Dependencias y Entidades han conformado para este ejercicio fiscal 2023,
Comités de Adquisiciches Arrendamientos y Servicios para la ejecucion de Recursos Federalgs,
por cada Comité cuantos procedimientos de coniratacidon han llevado a cabe en términos del
articulo 26 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico; debiends
remitir de cada expediente en el gue hayan participado;

. Solicitud de la Dependencia o Entidad.

. Especificaciones técnicas de sus adquisiciones enajenaciones arrendamientos

o servicios

. Suficiencia Presupuestal

. Estudic de Mercado.

En su caso de Adjudicacion Directa por Excepcidn a la Licitacion Publica, Dictamen de
Excepcion.

. Fallo emitido

Respuesta: De conformidad con lo dispuesto por el articulo 47 de la Ley Orgénica del
Poder Ejecutivo del Estado vigente, dentro de las facuitades establecidas para esta Secretaria, ng
se encuentra la facultad de resguardar la informacion respaldada en los archivos que se generah
con motivo de las actividades realizadas por los Comités de Adquisiciones, Arrendamientés v
Servicios.

En el mismo sentido, en el Reglamento Interno de esta Secretaria no existe dispositivo legal en el
cual se establezca la cbligacién o facultad de resguardar '?I’"Tformacign‘"‘old;c:tada para la Titular
de la Secretaria de Honestidad, Transparencia y Fu n Publica o de pegserTal a'sy carge, motive
por el cual nos encontramos Imposibilitades-para ren'iuur la mﬂ‘ocma:cfémmeumentacmn
requerida. yd
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8. Sefiala la Ley: las dependencias y entidades pondran a disposicion del publico en
general, a traves de CompraNet v de su pagina de internet, a mas tardar el 31 de enero de cada
afio, su programa anual de adguisiciones, arrendamisntos y servicios correspondigente al gjercicio.

Respuesta: Se informa al solicitante, que la informacion referente a los programas
anuales de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios correspondientes al ejercicio fiscal que
carresponde, es informacion piblica que puede ser consultada en la Plataforrma COMPRANET, de
acuerdo con fo dispuesto por el artfcule 2 fraccién 1l y 21 de la Ley de Adguisicicnes,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico. La consuita |la puede realizar a través de la
siguiente pagina de internet: https/fupcp-
compranet.hacienda.gob.mx/paasopdashboard/#cicloactual

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.
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Cep. Lic Sandra Carolina Lopez Lapez. - Subsecrstaria de Responsabilidades Administrativas y Anticorrupcian. Para su conocimianto,
Cep. Expediente y Minutario

Elabord RCA

Reviso DICL/ESIP

Ciudad Adrministrativa Edificio 2 "Rufine Tamaye”, Planta Baja
Carretera Internacional Qaxaca-Istme, km. 11.5

Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca C.P. 68270

Tel. 951 50150 Q0, Ext. 10223

dirjuridicashtfp@amall.com

www.oaxaca.gob.mx/shifp



b= |
E
=
4
=




